ПРОЕКТ
ДУМА
ХАНКАЙСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	                                           с. Камень-Рыболов                                       №

О реализации муниципальной программы «Развитие сельских территорий Ханкайского муниципального района» на 2014-2020 годы

Заслушав информацию о реализации муниципальной программы «Развитие сельских территорий Ханкайского муниципального района» на 2014-2020 годы, на основании Устава Ханкайского муниципального района

Дума Ханкайского муниципального района

  Р Е Ш И Л А:

	1. Информацию о реализации муниципальной программы «Развитие сельских территорий Ханкайского муниципального района» на 2014-2020 годы принять к сведению (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.
	3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ханкайского муниципального района                                        Е.Н. Литовченко

[bookmark: _GoBack]
Приложение к
решению Думы Ханкайского
муниципального района
от            №
Годовой отчет
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы «Развитие сельских
территорий Ханкайского муниципального района»
на 2014-2020 годы

за 2016 год

Ответственный исполнитель муниципальной программы
Отдел экономики

Соисполнители муниципальной программы в 2016 году
Финансовое управление
Отдел градостроительства и земельных отношений
Управление делами

Структура муниципальной программы в 2016 году
Подпрограммы
Подпрограмма № 1 «Социальное развитие села»;
подпрограмма № 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ханкайском  муниципальном  районе»;
подпрограмма № 3 «Развитие градостроительной и землеустроительной  деятельности на территории Ханкайского муниципального района»;
Отдельные мероприятия
«Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, входящих в состав Ханкайского муниципального района»;
 «Организация транспортного обслуживания населения района»;
 «Обеспечение выплаты молодым семьям субсидий на приобретение (строительство) жилья»;
«Мероприятия по проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 2016 году».

Цель муниципальной программы
Создание условий для устойчивого экономического  роста       в Ханкайском муниципальном районе и повышения на этой основе  уровня  и  качества жизни населения Ханкайского муниципального  района

Финансирование муниципальной программы
На создание условий для устойчивого экономического роста в Ханкайском муниципальном районе в 2016 году направлено 26680,62 тыс. рублей, в том числе:
1557,818 тыс. рублей  – из средств федерального бюджета;
14082,582 тыс. рублей – из средств краевого бюджета;
11040,22   тыс. рублей – из средств местного бюджета.

Структура расходов муниципальной программы по подпрограммам
На социальное развитие села – 201,6 тыс. рублей;
На развитие малого и среднего предпринимательства 1500,0 тыс. рублей;
На развитие градостроительной и землеустроительной деятельности –
1372,12 тыс. рублей;
На отдельные мероприятия муниципальной программы 23606,9 тыс. рублей.

Основные результаты реализации муниципальной программы:

	1.
	Валовой продукт в процентах к предыдущему  году в
сопоставимых ценах, процентов
	102,3

	2.
	Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций в их общем числе, процентов
	90,9

	3.
	Индекс производительности труда, процентов
	106,2

	4.
	Доля продукции, произведенной  малыми  предприятиями,  в общем объеме произведенной продукции, процентов
	43,9

	5.
	Доля расходов местного бюджета, формируемая на  основе     муниципальных  программ,  в  общем  объеме расходов  местного бюджета, процентов
	91,22

По итогам года сельскохозяйственные предприятия получен убыток  в сумме 20,5 млн. руб.         Доля прибыльных хозяйств составила 90,9%.
Бюджет муниципального района сформирован в рамках муниципальных программ на 91,0 % от общего объема расходов бюджета.
В 2016 году муниципальные услуги в рамках муниципальной программы не оказывались, показатели муниципальных заданий  на оказание  муниципальных услуг муниципальными учреждениями в рамках муниципальной программы не устанавливались, так как подведомственные муниципальные  учреждения в муниципальной программе отсутствовали.
Результаты реализации муниципальной программы, подпрограмм и отдельных мероприятий за 2016 год приведены  в приложении №1 и №2.

Перечень мероприятий, информация о выполнении

Подпрограмма
«Социальное развитие села»

	1.
	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности, всего, кв.м.
	393,6

	2.
	в том числе мероприятия по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов в сельской местности, кв.м.
	267,6

	3.
	Количество  сельских семей, улучшивших жилищные условия за период  реализации  подпрограммы , всего, единиц
	4

	4.
	в том числе мероприятия по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов в сельской местности, единиц
	2

Реализация мероприятий подпрограммы:
Важным значением в закреплении кадров на селе имеет наличие жилья. Подпрограмма « Социальное развитие села» направлена на обеспечение жильем молодых специалистов и граждан сельской местности. Начиная с 2006 года, 49 семей улучшили свои жилищные условия, из них  4 семьи - в 2016году.  Общая сумма финансирования в 2016 году составила 7257,6 тыс. руб., в том числе из местного бюджета - 201,6 тыс. рублей.

Подпрограмма
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Ханкайском муниципальном районе»
Финансирование  мероприятий подпрограммы-профинансировано -1500,0 тыс. руб., освоено -1500,0 тыс. рублей,
в том числе:
федеральный бюджет – 1068,782 тыс. рублей;
краевой бюджет – 181,218 тыс. рублей;
местный бюджет-250,0 тыс. рублей.
	Результаты реализации подпрограммы:
	1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку, единиц
	5

	2.
	Количество  субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения Ханкайского муниципального района, единиц
	24,2

	3.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности  работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, процентов
	46,6

	4.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых на микропредприятиях, малых и средних предприятиях и у индивидуальных предпринимателей, в общей численности занятого населения, единиц
	24,4

	5.
	Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей), единиц
	55

	6.
	Прирост оборота продукции и услуг, производимых малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями и индивидуальными предпринимателями (в сопоставимых ценах) к предыдущему году, процентов
	2,5

Реализация мероприятий подпрограммы:
Основным механизмом поддержки малого и среднего предпринимательства является:
а) финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, производящих и реализующих товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации и (или) экспорта – 1500,0 тыс. рублей.
В 2016 году поддержка в форме субсидий на возмещение затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности оказана 5  субъектам малого предпринимательства  по 300,0 тыс. рублей каждому:
1. индивидуальному предпринимателю –Терещенко Д.Е. (разведение КРС);
1. индивидуальному предпринимателю  Потапову А.А. (организация отдыха и развлечений «Конный двор»);
1. индивидуальному предпринимателю -главе крестьянского (фермерского) хозяйства Савенковой В.Г. (разведение лошадей);
1. индивидуальному предпринимателю Александровой Е.Ю. (производство кондитерских изделий);
1. индивидуальному предпринимателю Киняевой О.Ю. (услуги общественного питания -пиццерия).
Интернет-страница «Предпринимательство» размещена на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района,  которая содержит:
информацию для субъектов малого и среднего предпринимательства;
реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки.
Организовано проведение выборочного обследования (в форме анкетирования) субъектов  малого и среднего предпринимательства, производящих и реализующих товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации – получателей финансовой поддержки.
Подпрограмма
«Развитие градостроительной и землеустроительной деятельности на территории Ханкайского муниципального района»

Результаты реализации подпрограммы:

	1.
	Количество сформированных земельных участков для  аукционов, оценка их рыночной стоимости на территории Ханкайского муниципального района, единиц
	4

	2.
	Площадь, вовлеченных в хозяйственный оборот, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ханкайского района, переданных в собственность Администрации Ханкайского муниципального района  Минобороны России, га.
	264

	3.
	Количество земельных участков, расположенных на территории Ханкайского муниципального района, постановленных на государственный кадастровый учет, единиц
	192

	4.
	Количество земельных участков, предоставленных семьям имеющим трех и более детей в собственность, единиц
	5

	5.
	Общая площадь территории с подготовленной документацией по планировке территорий Ханкайского муниципального района, га.
	0

	6.
	Количество  плановых и внеплановых проверок земельных участков в  рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории Ханкайского муниципального района, единиц
	48

Реализация мероприятий подпрограммы:

1. На проведение кадастровых работ было запланировано на 2016 год  86.39 тыс. руб., из них за 2016 года потратили 39.65 тыс. руб. на межевание трех земельных участков под размещения свалок и под кладбище, 2т.р. на эл.ц. подпись
1. На опубликование в средствах массовой информации информационных сообщений и извещений было запланировано на 2016 год 34,12 тыс. руб., из них за  2016 года потратили 31,62 тыс. руб. на размещение объявлений в газете «Приморские зори». О проведении аукциона по земле
1. На оценку рыночной стоимости земельных участков для аукционов было запланировано 5 тыс. руб., было потрачено 7 тыс. руб. для оценки мест под размещение рекламных конструкций.
1. На обновление Гранд-Сметы было запланировано на 2016 год 35 тыс. руб. из них за  2016 потратили 28.68 тыс. руб.
1. На разработку норм градостроительного проектирования сельских поселений и района было запланировано 48,24 тыс. руб., по итогам аукциона все 48,24 тыс. руб. были потрачены.
1. На внесение изменений в правила землепользования и застройки и генеральные планы сельских поселений запланированная сумма 1176,26 тыс. руб. ещё не потрачены, т.к.  работа еще не выполнена, до конца 2016 года данная сумма израсходована полностью. Создана Геоинформационная система адресного реестра Ханкайского муниципального района, а именно цифровая топографическая основа населенных пунктов Камень-Рыболовского сельского поселения.
1. Средства, запланированные на оплату исполнительного сбора по схемам рекламных конструкций в сумме 40 тыс. руб. были израсходованы полностью.

	Отдельные мероприятия муниципальной программы

 	Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, входящих в состав   Ханкайского муниципального района
 	Организация транспортного обслуживания населения района
Развитие сельского хозяйства
Обеспечение выплаты молодым семьям субсидий на приобретение (строительство) жилья

	1.
	Величина разрыва в уровне расчетной бюджетной обеспеченности между наиболее обеспеченными и наименее обеспеченными поселениями после выравнивания бюджетной обеспеченности, раз
	0,25

	2.
	Перечисление сумм дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств краевого бюджета и районного фонда финансовой поддержки, процентов
	100

	3.
	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, охваченного регулярными маршрутами пригородного сообщения, процентов
	100

	4.
	Индекс производства валовой продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах), процентов
	115,9

	5.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников сельхозпредприятий, рублей
	21762

	6.
	Число молодых семей, получивших поддержку в рамках Программы, единиц
	1

В течение 2016 года в бюджеты сельских поселений своевременно направлялось финансовое обеспечение в виде дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений. По состоянию на 1 января 2017 года просроченная кредиторская задолженность сельских поселений по заработной плате и коммунальным услугам отсутствует. Проведенные данные мероприятия позволили сохранить сбалансированность и долгосрочную устойчивость бюджетной системы района и поселений.
В 2016 году произведено сельскохозяйственной продукции на 2164,0 млн. рублей (115,9%  в сопоставимых ценах к 2015 году).

Оценка эффективности муниципальной программы

	Оценка эффективности  муниципальной программы подготовлена в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы и оценивалась как степень достижения запланированных результатов (сопоставление плановых и фактических значений показателей и индикаторов) при условии соблюдения обоснованного объема расходов (коэффициента фактического финансирования).
	Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы представлены в приложении №1.
	Из 26 показателей и индикаторов муниципальной программы в 2016 году достигнуто 20, не достигнуто 6 в том числе:
Подпрограмма «Социальное развитие села» - недостигнуто - 2 показателя из 4 планируемых. Оценка эффективности составила – 84,4%.
	Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ханкайском муниципальном районе» – достигнуто – 6 показателей, из 6 планируемых. Оценка эффективности – 114,6%.
	Подпрограмма «Развитие градостроительной и землеустроительной  деятельности на территории Ханкайского муниципального района» – достигнуто -4 показателя, не достигнуто 1. Оценка эффективности -  111,5%.
         В целом по программе оценка эффективности составила – 111,8%.

	Сведения об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на реализацию муниципальной программы

	На реализацию программы в 2016 году  направлено 26680,62 тыс. рублей, в том числе:
1557,818 тыс. рублей  – из средств федерального бюджета;
14082,582 тыс. рублей – из средств краевого бюджета;
11040,22   тыс. рублей – из средств местного бюджета.
Внебюджетные средства на реализацию муниципальной программы не направлялись.
	Выполнение муниципальной программы – 97,6%.
	Выполнение программы за счет средств местного бюджета -99,5%.
	Отчет об использовании бюджетных ассигнований местного бюджета, информация о расходовании бюджетных и внебюджетных средств на реализацию  муниципальной программы в разрезе подпрограмм и отдельных мероприятий представлены в приложении № 3 и № 4.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы и их обоснование

Планируется продолжить реализацию мероприятий подпрограмм «Социальное развитие села», «Развитие малого и среднего предпринимательства», отдельных мероприятий к муниципальной программе.
Для достижения планируемых значений показателей и индикаторов необходимо сохранить объемы финансирования, определенные в муниципальной программе.

структура фактических расходов
по подпрограммам
Столбец1	5,6%
88,5%
Социальное развитие села	Развитие малого и среднего предпринимательства	Развитие градостроительной и землеустроительной деятельности	Отдельные мероприятия	8.0000000000000002E-3	5.6000000000000001E-2	5.0999999999999997E-2	0.88500000000000001